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Úvod

Prakticky každý člověk, ať chce nebo ne, se někdy stane pacientem. Jako takový

vstupuje do soukolí systému zdravotní péče a také do právních vztahů, které při jejím

poskytování vznikají.

Původně, v dobách historických, byl vztah lékaře a pacienta jednoznačně charakteru

soukromoprávního. Postupně se v záležitostech péče o zdraví začal uplatňovat i

veřejný zájem, nejprve v právu trestním a v oblasti boje proti nakažlivým chorobám,

poté i v otázkách regulace poskytování zdravotních služeb a jejich financování

z veřejných prostředků.

Těžiště vztahu lékaře – pacient přesto zůstává v oblasti soukromého práva, pro

kterou je charakteristická rovnost subjektů. Člověk zásadně podstupuje výkony

lékařské péče dobrovolně, ze svého zájmu (kterým nemusí být jen ochrana života či

zdraví, ale také například důvody estetické).

Je však nutno si uvědomit, že rovnost formální je něco jiného než rovnost faktická.

Jak uvádí H. Haškovcová1, vztah mezi lékařem a pacientem byl, je a bude

asymetrický, prostě proto, že lékařovo mimořádné vzdělání zakládá i jeho výsostné a

prestižní postavení, charakteristické mj. značnou mocí (nad pacientem). Tuto

asymetrii lze, mimo jiné i prostřednictvím zdravotnické legislativy, vyrovnávat,

avšak úplná věcná rovnost lékaře a pacienta je nemyslitelná.

Vztah lékaře a pacienta není jen vztahem právním, nýbrž i etickým.

V málokterém oboru lidské činnosti etika hraje tak velkou roli jako v medicíně.

Právo je obecné a nemůže upravovat postup ve všech situacích, které mohou nastat.

Podstatným prvkem tohoto vztahu je důvěra, tedy hodnota, kterou lze jen těžko

vynucovat právem.

1 Haškovcová, H.: „Informovaný souhlas – Proč a jak?“ Galén, Praha 2007, str. 21
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Z rozsáhlé problematiky zdravotnického práva jsem vybral problémy, které považuji

pro postavení pacienta jakožto recipienta lékařské péče za zvlášť důležité. Jsou to

právo pacienta péči přijmout či odmítnout, jeho právo na informace a na ochranu

citlivých osobních údajů, a dále odpovědnost lékaře (resp. zdravotnického zařízení)

za poskytovanou péči.
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1. Prameny právní úpravy

1.1 Ústavní zakotvení práv pacienta

Podle článku 1 Ústavy České Republiky (úst. zákon č. 1/1993 Sb.) je Česká

Republika svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě

k právům a svobodám člověka a občana.

Výčet a konkretizaci těchto práv a svobod pak nalezneme v Listině základních práv a

svobod (úst. zákon č. 2/1993 Sb.), která je dle čl. 3 a čl. 112 Ústavy součástí

ústavního pořádku. Problematiky medicínského práva se týká řada článků Listiny.

Zejména jde o články 6, 7, 8, 10 a 31.

Podle článku 6 Listiny má každý právo na život. Lidský život je hoden ochrany již

před narozením. Nikdo nesmí být zbaven života. Porušením práv podle tohoto článku

však není, jestliže byl někdo zbaven života v souvislosti s jednáním, které podle

zákona není trestné. Právo na ochranu života se nevztahuje pouze na nutnou obranu,

ale jde i o právo občana chránit svůj život před chorobami, které jej ohrožují. Podle

tohoto ustanovení Listiny má občan právo žádat, aby mu byla poskytnuta potřebná

zdravotní péče a v souladu se současnými dostupnými poznatky lékařské vědy byla

provedena odpovídající opatření směřující k ochraně jeho života. Ustanovení o

ochraně lidského života před narozením nepředstavuje samo o sobě zákaz umělého

přerušení (či, lépe řečeno, umělého ukončení) těhotenství, jehož režim je upraven

zvláštním zákonem2. Nedovolené přerušení těhotenství je však trestným činem3.

Článek 7 Listiny v odstavci 1 stanoví nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, která

má být tímto článkem zaručena. Omezena může být jen v případech stanovených

zákonem. S tím souvisí právo občana, aby jakékoli zdravotní výkony byly na něm

prováděny pouze s jeho kvalifikovaným souhlasem. Z tohoto práva existují pouze

2 Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství
3 § 227-229 trestního zákona č. 140/1961 Sb., § 159-163 trestního zákoníku č. 40/2009 Sb.; podle
obou předpisů je však exkulpována samotná těhotná žena
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výjimky, které jsou taxativně stanoveny zákonem. V současné době je stanovuje § 23

zákona č.20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu, v platném znění, který připouští, ve

kterých případech lze poskytovat pacientovi zdravotní péči i bez jeho souhlasu.

Podle článku 8 Listiny je zaručena osobní svoboda a podle odst. 6 tohoto článku

zákon stanoví, ve kterých případech může být osoba převzata nebo držena v ústavní

zdravotnické péči bez svého souhlasu. Takové opatření musí být do 24 hodin

oznámeno soudu, který o tomto umístění rozhodne do sedmi dnů. O přípustnosti

držení osoby v ústavu zdravotní péče bez jejího souhlasu může tedy rozhodnout

jedině soud, nikoli tedy např. správní orgán. Toto řízení je upraveno v §191a – 191g

občanského soudního řádu.

Článek 10 Listiny stanoví, že každý má právo, aby byla chráněna jeho lidská

důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno. Každý má právo na

ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života a

právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo

zneužíváním údajů o své osobě. S tímto ustanovením souvisí přísná ochrana

osobních údajů pacientů ve zdravotnických zařízeních a zachování povinné

mlčenlivosti všech zdravotnických i dalších pracovníků, kteří přijdou do styku

s údaji o zdravotním stavu člověka. Dále z něj vyplývá povinnost zachovávat lidskou

důstojnost pacienta a respektovat jeho osobnost při poskytování zdravotní péče.

Podle článku 31 Listiny má každý právo na ochranu zdraví. Jde o právo lidské,

nikoli občanské (vztahuje se na každou fyzickou osobu) a souvisí s právem na život.

Občané mají na základě veřejného pojištění právo na bezplatnou zdravotní péči a na

zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.

1.2 Mezinárodněprávní úprava

Celkový standard lidských práv, který se týká problematiky zdravotnictví a ochrany

práv občanů v souvislosti s poskytováním zdravotní péče, není jednotně kodifikován.

Je rozptýlen v řadě úmluv a paktů o lidských právech, sledujících kurs vytýčený již
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Všeobecnou deklarací lidských práv z roku 1948. Významnými dokumenty na tomto

poli jsou zejména Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (č.

120/1976), Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech

(č. 120/1976) a Úmluva o právech dítěte (č. 104/1991 Sb.).

Podrobnější a propracovanější úmluvy o lidských právech jsou nepochybně úmluvy

evropské, přijímané na půdě Rady Evropy . Jádrem je Úmluva na ochranu lidských

práv a základních svobod (č. 209/1992). Za zmínku stojí i Evropská sociální charta

z roku 1961 (č. 14/2000 Sb. m. s.), i když má především rámcový charakter a práva jí

zakotvená nejsou zpravidla přímo uplatnitelná. Nejdůležitějším mezinárodněprávním

dokumentem v oblasti zdravotní péče, který váže Českou Republiku, je Úmluva na

ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny, zkráceně Úmluva o lidských právech a biomedicíně (dále jen „Úmluva“),

z roku 1997 (č. 96/2001 Sb. m. s.).

1.2.1 Úmluva o lidských právech a biomedicíně

Tato úmluva zakotvuje v současné Evropě katalog lidských práv při poskytování

zdravotní péče, přičemž navazuje na úmluvy předem zmiňované. Byla přijata 4.

dubna 1997 v Oviedu a česká Republika k ní přistoupila 24. června 1998 ve

Štrasburku. V roce 2001 byla schválena Parlamentem České republiky a ratifikována

prezidentem republiky, následně pak publikována pod č. 96/2001 ve Sbírce

mezinárodních smluv. Pro Českou Republiku vstoupila v platnost dne 1. října 2001 a

stala se základním výchozím právním předpisem, zejména v otázkách vztahu pacient


[…]


újmy, která se nepromítá do majetkové sféry postiženého a nelze ji tudíž přesně

vyčíslit v penězích, vznikají pro původce tohoto neoprávněného zásahu zvláštní

občanskoprávní sankce za nemajetkovou újmu (§ 13 OZ). Představují nárok, aby se

původce neoprávněného zásahu zdržel dalších neoprávněných zásahů, odstranil

jejich následky a poskytl postiženému přiměřené zadostiučinění – satisfakci, ať již

64 Mach, J.: „Medicína a právo“, C.H. Beck, Praha 2006, str. 62-63
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morální nebo peněžitou. Tyto sankce jsou založeny na přísně objektivním principu,

tj. nevyžadují žádné zavinění na straně původce zásahu.65

Tam kde došlo neoprávněným zásahem do osobnosti ke vzniku majetkové újmy –

škody, vyčíslitelné v penězích, vzniká zároveň občanskoprávní sankce za škodu (§

16 OZ), která se řídí obecnými ustanoveními o odpovědnosti za škodu (§ 415 a násl.

OZ). V případě současného vzniku obou typů újmy lze nároky na náhradu škody a

nároky podle § 13 OZ, včetně peněžitého zadostiučinění, uplatňovat souběžně.66

O náhradě škody bylo pojednáno výše. U nemajetkové újmy bude hlavní roli hrát

nárok na přiznání přiměřeného zadostiučinění (satisfakce). V úvahu připadá

například konstatování, že došlo k protiprávnímu zásahu do osobnosti nemocného,

omluva (buď bez dalšího anebo v určité formě či na určitém místě), zveřejnění

uvedeného konstatování či omluvy na náklady zdravotnického zařízení či přiznání

symbolické částky žalobci.67 Teprve není-li žádný z uvedených způsobů satisfakce

vzhledem k závažnosti zásahu dostatečný k jeho odčinění, může soud na návrh

žalobce přiznat i určitou peněžitou částku. Při zkoumání, zda je zásah natolik

zásadní, aby odůvodňoval přiznání peněžitého zadostiučinění, se vychází

z objektivního přístupu, vzniklou újmu je tedy nutno hodnotit podle toho, jak by ji

vnímal kdokoli jiný ve stejném postavení a za stejných okolností.

Všeobecné osobnostní právo , resp. jednotlivá dílčí osobnostní práva, která vznikly

postižené osobě neoprávněným zásahem do její osobnosti, jsou jako práva

nemajetkového charakteru nepromlčitelná. Sporná je však otázka, zda to platí i

v případě práva na peněžité zadostiučinění podle § 13 odst. 2, 3 OZ. V odborné

literatuře68 je prezentován názor, že toto právo vzhledem ke své reparační funkci

promlčení podléhat bude, a to ve tříleté promlčecí době ode dne, kdy mohl být nárok

65 Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V. „Ochrana osobnosti podle občanského
práva“, 4.vyd., Linde a.s., Praha 2004, str. 146
66 Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V. „Ochrana osobnosti podle občanského
práva“, 4.vyd., Linde a.s., Praha 2004, str. 148
67 Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V. „Ochrana osobnosti podle občanského
práva“, 4.vyd., Linde a.s., Praha 2004, str. 181 - 182
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poprvé vykonán. Opačný postoj zaujal ve svých judikátech69 Nejvyšší soud.ČR s tím,

že by tak došlo k citelnému omezení možnosti uplatnění práva na ochranu osobnosti

fyzických osob.

68 Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V. „Ochrana osobnosti podle občanského
práva“, 4.vyd., Linde a.s., Praha 2004, str. 198
69např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27.11. 2007, sp. zn. 30 Cdo 744/2007 a rozsudek
Nejvyššího soudu ze dne 1. 11. 2007, sp. zn. 30 Cdo 997/2007
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Private law aspects of providing medical care

- summary

Chapter one outlines the legislation concerning the position of patient. At first

it describes the onstitutional base of patient’s rights, which can be found in the

Charter of Rights and Freedoms (the integral part of the Czech Constitution).

Then the international treaties are presented, with special concern focused on

the Convention on Human Rights and Biomedicine. The Convention entered in

force in Czech Republic in 2001 and it takes precedence over national laws.

Those are mentioned in next part, amongst them especially the Care for the

Health of the People Act. The Act was created in 1966 in a different political

and social situation, have been amended many times since then and it is quite

obsolete by now. There were several legislative proposals created to replace it,

but none of them became law. The last of these proposals, the governmental

bill of the Health Services Act, serves as a comparison with the current

regulation in some parts of Chapter Two and Three.

Chapter two analyzes the circumstances under which an intervention in the

health field can or cannot be carried out on a person. Considerable attention is

paid to informed consent of patient, including instructions provided to him or

her about all relevant aspects of the intervention. Another parts look at the right

to deny medical care, the relevance of advanced directives and cases of

mandatory care. A special subchapter focuses on minors and adult persons who

does not have the capacity to consent.

Chapter three deals with information issues. It examines the patient’s right to

obtain the information collected about his or her health, the right of an

individual not to be so informed and also the cases of situation whereby a

physician may be excused from revealing information to a patient. Then it

concentrates on the protection of patient’s sensitive personal data and the duty

of the medical personnel not to disclose them. There are also some exceptions
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from this duty described: consent of an individual concerned, mandatory access

in public interest and the rights of statutory representatives and the next of kin.

Chapter four explores civil liability for harm inflicted in connection with

medical care. Two most probable types of liability for damage according to the

Czech Civil Code are mentioned. Finally it pays attention to the protection of

the personal rights of an individual (other than property rights).
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