## P o s u d e k

na diplomovou práci Viléma K i n a napsanou na téma „Soukromoprávní aspekty poskytování lékařské péče“ (stran 52; připojen seznam použité literatury a pramenů; použité zkratky; anglické resumé; klíčová slova)

Předložená diplomová práce je pokusem o komplexní zpracování soukromoprávních aspektů poskytování lékařské péče. Při tom diplomant věnoval větší část své práce soukromoprávním aspektům smluvních vztahů, zatímco jejich menší část výkladů problematice soukromoprávní i veřejnoprávní odpovědnosti za nedostatky při poskytování lékařské péče.

Diplomová práce je rozdělena – kromě úvodu – do čtyř kapitol ( i když v práci nikterak výrazně označené).

V první kapitole práce se diplomant zabývá poměrně podrobně prameny právní úpravy poskytování lékařské péče včetně mezinárodněprávních úprav. V závěru této kapitoly diplomant správně konstatuje a na příkladech dokládá zastaralost zákona č. 20/1996 Sb. Podtrhuje nutnost přijetí nového zákona o zdravotní péči, z nichž prvá část by se měla zabývat obecnou problematikou poskytování zdravotních služeb, zatímco druhá část některými specifickými poskytováním lékařské péče. Jak známo, z politických důvodů zatím žádná z těchto částí úpravy zdravotní péče nebyla zatím přijata.

Ve druhé kapitole své práce soustřeďuje diplomant svou pozornost na problematiku lékařských zákroků při zásahu do tělesné integrity

člověka. V tomto směru diplomant osvědčuje velmi dobrou znalost platné právní úpravy (nikoliv vždy v této oblasti jednoduchou vzhledem k tomu, že tu dochází k úzkému prolínání zatím stále platného a novelizovaného zákona č. 20/1966 Sb. doplňovanou Úmluvu o lidských právech a biomedicině). Při těchto výkladech diplomanta oceňuji zejména jeho stručné – leč koncizní - závěry týkající se informovaného souhlasu pacienta, poučení pacienta o zákroku, možnosti odmítnutí zdravotní péče, respektování dříve vysloveného přání pacienta, jakož i poskytování zdravotní péče bez souhlasu pacienta. S učiněnými závěry diplomanta, které jsou i v souladu s použitou – diplomantem řádně citovanou – literaturou vesměs souhlasím. Zvláště oceňuji prolnutí diplomantových výkladů té části práce, která se týká poskytování zdravotní péče bez souhlasu pacienta s výklady jednak podle Listiny základních práv a svobod, jednak podle občanského soudního řádu.

Ve třetí kapitole práce diplomant provádí se solidní znalostí analýzu práva pacienta na informace a na ochranu jeho osobních údajů. Pozitivně zde hodnotím zejména výklady týkající se práva pacienta nevědět, jakož i výklad o terapeutickém privilegii.

V kapitole týkající se občanskoprávní odpovědnosti pacienta se diplomant - kromě výkladů týkajících se obecných předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu - zabývá – a je třeba dodat, že nejen z věcného, nýbrž i systematického odůvodnění – vymezením ústředního pojmu poskytování lékařské péče „lege artis“. Jak známo, tato otázka figurovala i v pozadí nedávno proběhlých politických diskusí, které nakonec nevedly k přijetí žádného z navrhovaných zdravotnických zákonů (dva z těchto

zákonů byly z těchto diskusí vůbec předem vyňaty). Jinak je třeba říci, že výklady v této části práce jsou vesměs jen popisné povahy, čerpají z příslušné literatury (řádně citované) s deficitem alespoň některých osobních diplomantových úvah a přístupů.

Závěrem hodnocení předložené diplomové práce lze konstatovat, že práce má jako celek solidní úroveň. Svědčí o diplomantově velmi dobré znalosti pozitivněprávních úprav, o dobrém přehledu po příslušné odborné literatuře, ze které ostatně diplomant také vydatně čerpal. To, co v práci postrádám, jsou odkazy alespoň na některá existující zásadní rozhodnutí obecných soudů, popř. Ústavního soudu ČR (výjimku tvoří pouze jediný nález Ústavního soudu ČR citovaný na str. 47).

Pokud jde o systematické uspořádání práce a o způsob diplomantova vyjadřování, je diplomová práce celkově zpracována na velmi dobré úrovni. Systematika práce je přehledná. Diplomant se věcně a srozumitelně vyjadřuje, takže o jeho závěrech nevznikají u čtenáře pochybnosti.

Při ústní obhajobě se doporučuji zaměřit na bližší výklad postupu „lege artis“ a postupu non lege artis.

Předběžné hodnocení práce : velmi dobře – dobře

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc

(red. diplomu práce)